
	   1	  

	  
	  
	  
	  
	  
Heslo	  pro	  1.	  prosinec	  
K	  Bohu	  má	  se	  mlčelivě	  duše	  má,	  od	  
něhoť	  jest	  spasení	  mé.	  Žalm	  62,2K	  
	  
	  
Nevíme,	   co	   prožil	   žalmista	   před	  
tím,	   než	   napsal	   tento	   verš.	  
Můžeme	   se	   domnívat,	   že	   prožil	  
něco,	  kdy	  si	  nebyl	  jist	  tím,	  že	  najde	  
pevnou	  zem	  pod	  nohama.	  Nebyl	  si	  
jist,	   zdali	   najde	   klid,	   zdali	   nebude	  
věčným	   štvancem.	   Možná,	   že	  
vyzkoušel	  kdeco.	  Možná,	  že	  hledal	  
všude	   možně.	   Možná,	   že	   se	   stali	  
jeho	   nepřáteli	   pochybnosti	   o	  tom,	  
jestli	   Bůh	   má	   moc	   zasáhnout	   do	  
jeho	   životního	   příběhu	   a	   změnit	  
jej.	  
K	  Bohu	  má	  se	  mlčelivě	  duše	  má,	  od	  
něhoť	  jest	  spasení	  mé.	  Je	  to	  vyznání	  
člověka,	  který	  prozřel,	  kterému	  se	  
otevřely	   oči	   pro	   Boží	   spasení.	   Oči	  
toho,	   který	   přes	   starosti,	   nepokoj	  
světa,	   přes	   to,	   v	  jaké	   se	   nachází	  

situaci,	   radostně	   volá	   a	   vzdává	  
Bohu	  chválu.	  	  
Konečně	   vše	   ztichlo,	   konečně	  
pisatel	   žalmu	   může	   vyznat,	   že	   ve	  
světě	   je	  pevný	  bod,	  místo,	  kterým	  
nic	   neotřese.	   Toto	   místo	   není	   on	  
sám.	   Uvědomil	   si	   svoji	  
zranitelnost,	   svoji	   křehkost.	  
Zároveň	   jistotu,	  že	  ve	  svém	  životě	  
není	   sám.	   Jistotu,	   že	   jeho	   srdce	  
může	   tiše	  spočinout	  v	  Bohu,	  který	  
je	  Bohem	  věrným.	  
K	  Bohu	  má	  se	  mlčelivě	  duše	  má,	  od	  
něhoť	   jest	   spasení	   mé.	   Možná,	   že	  
duše	   žalmistova,	   než	   napsala	   tyto	  
řádky,	   byla	   plná	   neklidu,	   možná	  
vyčítala	  Bohu,	   že	   jej	   dal	   napospas	  
nepřátelům,	   jak	   vyznává	  
v	  následujících	   verších.	   To	   vše	  
pominulo	  ve	  chvíli,	  kdy	  se	  žalmisty	  
dotkla	   Boží	   spása.	   Jeho	   duše	   se	  
uklidnila	   a	   přestala	   naříkat	   i	  
vyčítat.	  Duše,	  která	  je	  tak	  neklidná,	  
dokud	  nespočine	  v	  Bohu.	  

	  
	  
	  



	   2	  

Zprávy:	  
-‐	  Dne	  21.	   listopadu	  se	  zástupci	  našeho	  seniorátu	  zúčastnili	  mimořádného	  
zasedání	   Synodu	   ČCE.	   Byla	   jsem	   spolu	   s	  dalšími	   členy	   našeho	   sboru	   na	  
slavnostní	  bohoslužbě	  u	  Salvátora,	  kde	  byli	  uvedeni	  v	  úřad	  nový	  synodní	  
senior,	  kurátor	  a	  členové	  Synodní	  rady.	  
-‐	   Téhož	   dne	   večer	   se	   členové	   staršovstva	   spolu	   s	  kazatelkou	   sešli	  
s	  biskupem	   T.	   Clemensem,	   který	   byl	   oficiálním	   hostem	   na	   slavnostních	  
bohoslužbách	   u	   Salvátora.	   Strávili	   jsme	   spolu	   večer	   do	   pozdních	   hodin.	  
Bratr	   biskup	   se	   vyptával	   na	   sbor,	   na	   projekt	   v	  Malešicích.	   Vyslovil	   nám	  
podporu,	  ale	  i	  obdiv.	  Celý	  večer	  jsme	  zakončili	  společnou	  modlitbou.	  
-‐	  Dne	  22.	   listopadu	   jsme	  slavili	   společně	  sborový	  den.	  Zvěstováním	  slova	  
evangelia	   nám	  posloužila	   ses.	  Hana	   Jalušková.	   Po	   společném	  obědě	   jsme	  
uvítali	   pana	   Tomáše	   Kloučka,	   který	   je	   členem	   občanských	   sdružení	   Quo	  
vadis	  natura,	  Naše	  Malešice	  a	  zakladatelem	  a	  vedoucím	  turistického	  oddílu	  
Gingo,	   který	   je	   ekologicky	   zaměřen.	   Dozvěděli	   jsme	   se	   mnoho	   nového	  
nejen	   o	   Malešicích,	   ale	   i	   o	   celé	   Praze.	   Jako	   například,	   že	   v	  Praze	   jsou	  
chráněné	   přírodní	   oblasti,	   kde	   je	   vzácná	   fauna	   i	   flóra	   a	   divili	   byste	   se,	  
nejsou	  na	  okraji	  Prahy,	  ale	  i	  v	  jejím	  centru.	  
-‐	   V	   předvečer	   prvé	   adventní	   neděle	   jsme	   vyvěsili	   v	  Malešicích	  
herrnhutskou	  hvězdu.	  Přes	  vítr,	  který	  byl	  v	  noci	  na	  neděli	  a	  celou	  neděli,	  
hvězda	  stále	  září.	  
-‐	   Dne	   29.	   listopadu	   členové	   našeho	   sboru	   se	   vydali	   na	   instalaci	   naší	  
vikářky	  Petry	  Náhlovské.	  Potěšilo	  nás	  shromáždění,	  posílilo	  nás	  vědomí,	  že	  
Pán	  na	  svou	  vinici	  posílá	  pracovníky,	  kteří	  se	  neohroženě	  vrhají	  do	  práce.	  
	  
Co	  je	  staronového	  
-‐ Ve	   čtvrtek	  12.	   listopadu	   se	   konala	  pravidelná	   schůze	  Rady	   starších.	  
Kromě	   běžné	   agendy	   staršovstvo	   řešilo	   přípravu	   na	   čas	   adventu,	  
návštěvy	   u	   členů	   sboru,	   které	   již	   pravidelně	   pro	   svůj	   věk	   nemůžou	  
navštěvovat	  bohoslužby.	  	  

-‐ Projekt	  Malešice	  pokračuje;	  nestihli	  jsme	  začít	  na	  podzim,	  ale	  věříme,	  
že	   se	  nám	   to	  na	   jaře	  podaří.	  Čekáme	   jen	  na	  povolení	  od	   stavebního	  
úřadu.	  	  
	  

	  
	  
	  
	  



	   3	  

Sborové	  aktivity	  přes	  týden:	  
	  
Předškolní	  děti:	   Čtvrtek	  od	  16:30	  hod,	  v	  Čajkovského	  	  
Školní	  děti:	   Úterý	  od	  17:00	  hod,	  v	  Čajkovského	  
Konfirmandi:	   Středa	  od	  17.00	  hod,	  v	  Čajkovského	  
Biblická	  hodina:	   Středa	  od	  18:00	  hod,	  v	  Čajkovského	  
Třicátníci:	   Každý	  třetí	  čtvrtek	  v	  měsíci	  od	  19:00	  hod,	  	  

v	  Čajkovského	  
Rada	  starších:	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   Každý	  druhý	  čtvrtek	  v	  měsíci	  od	  18:30	  hod,	  	  

v	  Čajkovského	  
	  
	  
Přes	  vánoční	  svátky	  děti	  a	  biblické	  hodiny	  odpadají.	  
	  
Prosím	  zapište	  si	  do	  diářů.	  
-‐	   Do	   třetí	   adventní	   neděle	   13.	   prosince,	   kdo	   může,	   přineste	   cukroví	   do	  
vánočních	  balíčků.	  
-‐	   20.	  prosince:	  Dětská	  vánoční	  hra.	  Tentokráte	  nebude	   jenom	  dětská,	   ale	  
budou	   účinkovat	   i	   rodiče.	   Odpoledne	   od	   15	   hod.	   procházka	   Malešicemi,	  
zveme	  všechny	  rodiče	  a	  děti.	  Od	  16	  hod.	  již	  druhé	  prozpěvování	  v	  Milíčově	  
kapli	  v	  Malešicích.	  	  
-‐	  27.	   ledna:	  Benefiční	  koncert	  ve	  prospěch	  Malešic,	   tentokráte	  pro	  věkem	  
později	  narozené.	  Místo	  konání	  Cross,	  čas	  od	  21hod.	  
-‐	  Pozor	  změna	  termínu	  zimního	  pobytu	  v	  Jánských	  lázních.	  Omlouváme	  se.	  
Termín	   společného	   zimního	   pobytu	   na	   horách	   je	   od	   13.	   února	   do	   19.	  
února.	  
	  
www.jednotabratrska.cz/praha	   -‐	   na	   této	   adrese	   najdete	   kázání,	   sborové	  
dopisy,	  

www.jednotabratrska.cz/milicovakaple	   -‐	   na	   této	   adrese	   najdete	   zprávy	   o	  
Milíčově	  kapli, 

www.facebook.com/milicovakaple	   -‐	   	   na	   této	   adrese	   najdete	   pozvánky	   na	  
benefiční	   koncerty,	   ale	   i	   aktuality	   kolem	   projektu	   Rekonstrukce	   a	  přístavba	  
Milíčovy	  kaple.	  

	  

	  



	   4	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  


